

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF JAL SHAKTI,
DEPARTMENT OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT & GANGA REJUVENATION
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 4060
ANSWERED ON 12.12.2019

ACHIEVEMENTS UNDER PMKSY

4060. SHRIMATI RITA BAHUGUNA JOSHI

Will the Minister of JAL SHAKTI be pleased to state the details of achievements of the Scheme Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (PMKSY)?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE FOR JAL SHAKTI & SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT
(SHRI RATTAN LAL KATARIA)

Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (PMKSY) was launched during the year 2015-16. PMKSY has various components viz. Accelerated Irrigation Benefits Programme (AIBP), PMKSY –Har Khet Ko Pani (HKKP) including Command Area Development and Water Management (CADWM), Surface-Minor Irrigation (SMI) and Repair, Renovation and Restoration (RRR) of Water Bodies [Implemented by MoWR, RD & GR], PMKSY - Per Drop More Crop (PDMC) [Implemented by Ministry of Agriculture & Farmers Welfare] and PMKSY - Watershed Development (WD) [Implemented by Department of Land Resources].

The details of the achievements under the various components of the PMKSY are as follows:

Component	Achievement (2015-16 to 2018-19)
AIBP	23.51 Lakh Ha.*
HKKP - CADWM, SMI, RRR of Water Bodies& GW	19.15 Lakh Ha. 3.88 Lakh Ha.*
PDMC (Micro Irrigation)	36.20Lakh Ha
Watershed Development	10.98 Lakh Ha.

* The figures considered for irrigation potential created/restored during 2018-19 are provisional.
